№

№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Тюмень 17 октября 2024 года

Калининский районный суд г.Тюмени в составе:

председательствующего судьи Борисовой М.А.,

при секретаре Бушуевой О.В.,

с участием:

государственного обвинителя Стригоцкой О.А.,

потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Махевского И.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело № в отношении ФИО2 родившегося 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.г ч.3 ст.158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Преступление совершено им в г.Тюмени при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 22 ч. 05 мин. ФИО2, находясь в помещении аптеки «Планета Здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>. 2, движимый корыстными побуждениями, решил совершить тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, путем произведения оплат покупок по QR-коду, а также путем перевода денежных средств с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» установленного в сотовом телефоне, находящемся в пользовании ФИО2

Так, ФИО2, реализуя внезапно возникший преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1, с указанного банковского счета, действуя тайно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, используя мобильное приложение «Тинькофф Онлайн» установленное в находящемся в его пользовании сотовом телефоне, произвел оплату по QR-коду приобретенного им товара в торговых учреждениях 

<

адрес>, а также осуществил перевод денежных средств, а именно: 

- в 22 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ в аптеке «Планета Здоровья», по адресу: 

<

адрес>, с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» по QR-коду произвел оплату приобретенного им товара на сумму 424 рубля;

- в 22 часа 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» по QR-коду произвел оплату приобретенного им товара на сумму 35 рублей 99 копеек;

- в 22 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь у 

<

адрес>.3 по 

<

адрес> с помощью приложения «Яндекс Такси» осуществил заказ и оплатил с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» поездку в такси на сумму 93 рубля, после чего, по пути следования до 

<

адрес> в 22 ч. 51 мин. ДД.ММ.ГГГГ с помощью приложения «Яндекс Такси» осуществил заказ и оплатил с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» поездку на такси на сумму 230 рублей;

- в 23 часа 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на лестничной площадке 10 этажа подъезда № по адресу: 

<

адрес>, с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» осуществил перевод в качестве оплаты за услугу на сумму 5000 рублей, по номеру карты 220220******6310;

- в 00 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь на лестничной площадке 10 этажа подъезда № по адресу: 

<

адрес> использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» осуществил перевод в качестве оплаты за услугу на сумму 5000 рублей, по номеру карты 220220******6310;

- в 03 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в неустановленном месте, с помощью приложения «Яндекс Такси» осуществил заказ и оплатил с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» поездку на такси на сумму 204 рубля; 

- в 03 часа 11 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в компьютерном клубе «Завтра Марс», по адресу: 

<

адрес>, блок А1, с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» осуществил перевод в качестве оплаты за услугу на сумму 400 рублей, по номеру телефона +№, на имя Свидетель №1;

- в 04 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в компьютерном клубе «Завтра Марс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, блок А1, с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» осуществил перевод в качестве оплаты за услугу на сумму 200 рублей, по номеру телефона +№, на имя Свидетель №1;

- в 06 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в компьютерном клубе «Завтра Марс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, блок А1, с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» оплатил мобильную связь оператора YOTA + 7 (950) 492-86-70 на сумму 150 рублей; 

- в 06 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в компьютерном клубе «Завтра Марс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, блок А1, с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» осуществил перевод в качестве оплаты за услугу на сумму 400 рублей, по номеру телефона +№, на имя Свидетель №1;

- в 06 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в компьютерном клубе «Завтра Марс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, блок А1, с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» оплатил мобильную связь оператора YOTA + 7 (950) 492-86-70 на сумму 150 рублей;

- в 07 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в компьютерном клубе «Завтра Марс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, блок А1, с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» оплатил мобильную связь оператора YOTA + 7 (950) 492-86-70 на сумму 300 рублей; 

- в 08 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в компьютерном клубе «Завтра Марс», расположенном по адресу: 

<

адрес>, блок А1, с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» осуществил перевод в качестве оплаты за услугу на сумму 200 рублей, по номеру телефона +№, на имя Свидетель №1;

- в 09 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» по QR-коду произвел оплату приобретенного им товара на сумму 184 рубля 96 копеек;

- в 09 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Магнит», по адресу: 

<

адрес>А, с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» по QR-коду произвел оплату приобретенного им товара на сумму 107 рублей 97 копеек; 

- в 09 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в компьютерном клубе «Завтра Марс» по адресу: 

<

адрес>, блок А1, с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» осуществил перевод в качестве оплаты за услугу на сумму 400 рублей, по номеру телефона +№, на имя Свидетель №2;

- в 11 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в компьютерном клубе «Завтра Марс» по адресу: 

<

адрес>, блок А1, с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» оплатил мобильную связь оператора YOTA + 7 (950) 492-86-70 на сумму 150 рублей;

- в 11 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в компьютерном клубе «Завтра Марс» по адресу: 

<

адрес>, блок А1, с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» осуществил перевод в качестве оплаты за услугу на сумму 400 рублей, по номеру телефона +№, на имя Свидетель №2;

- в 13 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в компьютерном клубе «Завтра Марс» по адресу: 

<

адрес>, блок А1, с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» осуществил перевод в качестве оплаты за услугу на сумму 200 рублей, по номеру телефона +№, на имя Свидетель №2;

- в 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в компьютерном клубе «Завтра Марс» по адресу: 

<

адрес> блок А1, с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» осуществил перевод в качестве оплаты за услугу на сумму 200 рублей, по номеру телефона +№, на имя Свидетель №2;

- в 14 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в компьютерном клубе «Завтра Марс» по адресу: 

<

адрес>, блок А1, с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн», осуществил перевод в качестве оплаты за услугу на сумму 400 рублей, по номеру телефона +№, на имя Свидетель №2;

- в 15 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в компьютерном клубе «Завтра Марс» по адресу: 

<

адрес>, блок А1, с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» оплатил мобильную связь оператора YOTA + 7 (950) 492-86-70 на сумму 150 рублей; 

- в 17 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в компьютерном клубе «Завтра Марс» по адресу: 

<

адрес>, блок А1, с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» осуществил перевод в качестве оплаты за услугу на сумму 200 рублей, по номеру телефона +№, получатель ФИО15;

- в 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в компьютерном клубе «Завтра Марс» по адресу: 

<

адрес>, блок А1, с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» осуществил перевод в качестве оплаты за услугу на сумму 200 рублей, по номеру телефона +№, на имя Свидетель №2;

- в 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в компьютерном клубе «Завтра Марс» по адресу: 

<

адрес>, блок А1, с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» осуществил перевод в качестве оплаты за услугу на сумму 50 рублей, по номеру телефона +№, на имя ФИО16;

- в 19 часов 49 минуту ДД.ММ.ГГГГ находясь в магазине «Красное Белое», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» по QR-коду произвел оплату приобретенного им товара на сумму 95 рублей 68 копеек; 

- в 19 часов 59 минуту ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Автокореец-Автояпонец» по адресу: 

<

адрес>, с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» по QR-коду произвел оплату приобретенного им товара на сумму 370 рублей; 

- в 02 часа 08 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>А, с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» по QR-коду произвел оплату приобретенного им товара на сумму 37 рублей 49 копеек;

- в 02 часа 58 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в компьютерном клубе «Завтра Марс» по адресу: 

<

адрес>, блок А1, с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» осуществил перевод в качестве оплаты за услугу на сумму 500 рублей по номеру телефона +№, на имя Свидетель №1, то есть тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил денежные средства в сумме 16 433 рубля 09 копеек с банковского счета 40№, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, принадлежащие Потерпевший №1

Таким образом, ФИО2, в период времени с 22 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 58 минуты ДД.ММ.ГГГГ, приобретая товар в различных торговых учреждениях 

<

адрес>, также путем перевода денежных средств, с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн», установленного в телефоне, находящемся в пользовании ФИО2, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая противоправный характер своих действий, тайно похитил денежные средства на общую сумму 16 433 рубля 09 копеек с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Тиньткофф Банк» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, принадлежащие Потерпевший №1

Своими преступными действиями ФИО2 причинил Потерпевший №1 материальный ущерб в сумме 16 433 рубля 09 копеек.

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении указанного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в судебном заседании отказался, воспользовался правом, предусмотренным ст.51 Конституции Российской Федерации.

В связи с отказом подсудимого от дачи показаний, по ходатайству стороны обвинения в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены и исследованы показания, данные ФИО2 в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь дома по адресу: 

<

адрес>, после 20 часов 00 минут он поссорился со своей сожительницей Свидетель №3 В результате данного конфликта он решил выйти на улицу, чтобы успокоиться. Так как во время конфликта телефон Свидетель №3 «Айфон 13» находился у него в руках, то с указанным телефоном он вышел на улицу. Проходя мимо круглосуточной аптеки «Планета здоровья» по адресу: 

<

адрес>.2 по 

<

адрес>, около 22 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, у него возник умысел воспользоваться банковским счетом, привязанным к мобильному приложению в телефоне его сожительницы. Он понимал, что денежные средства, находящиеся на счете, ему не принадлежат, и никто права распоряжаться денежными средствами ему не давал. Указанные денежные средства принадлежат брату его сожительницы Потерпевший №1 Так, он зашел в указанную аптеку, купил там средства контрацепции. При оплате покупки он зашел в приложение «Т-Банк», которое установлено в сотовом телефоне его сожительницы, и оплатил покупку с помощью QR-кода. Код от сотового телефона и пароль от приложения «Т-Банка» он знал, поэтому разблокировать сотовый телефон не составило труда. После этого он пошел в магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, где купил воду за 35 рублей 99 копеек. При оплате покупки он снова зашел в приложение «Т-Банк», которое установлено в сотовом телефоне его сожительницы, и оплатил покупку с помощью QR-кода. Затем он зашел на сайт интимных услуг, где выбрал девушку. Проехав по указанному девушкой адресу: 

<

адрес>, подъезд 6, около 23 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, он поднялся в квартиру и получил от девушки интимные услуги. За услуги он ей перевел по номеру карты №******6310 ПАО «Сбербанк» на имя ФИО17 денежные средства в общей сумме 10 000 рублей. Ушел от девушки примерно в 01 час 20 минут ДД.ММ.ГГГГ. Денежные средства он также переводил с банковского счета, который принадлежит Потерпевший №1 После этого он вызвал такси и направился в компьютерный клуб «Завтра Марс» по адресу: 

<

адрес>, блок А1. В данном компьютерном клубе он играл в приставку, распивал спиртные напитки. Оплачивал время за пользование приставкой с помощью переводов через мобильное приложение «Т-Банк» с кредитного банковского счета, который принадлежит Потерпевший №1 Также он осуществлял покупки в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>, где оплачивал покупки с помощью QR-кода через мобильное приложение «Т-Банк». Следователем ему были предъявлены на обозрение банковские выписки с информацией. Он полностью подтверждает, что все операции проводил он лично и не отрицает, что он совершил следующие платежи и переводы по банковскому счету, находясь в различных торговых учреждениях на территории 

<

адрес>: в 22 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ покупка на сумму 424 рубля в Аптечном учреждении P_QR, - по адресу: 

<

адрес>.2 по 

<

адрес>; в 22 часа 11 минут ДД.ММ.ГГГГ покупка на сумму 35 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка» 332R, по адресу: 

<

адрес>; в 22 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата на сумму 93 рубля, в YANDEX*4121*TAXI Moscow RUS – оплата за услуги перевозки; в 23 часа 26 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 5 000 рублей на карту 220220******6310, получатель ФИО17; в 00 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 5 021 рубль на карту 220220******6310, получатель ФИО17; в 03 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата на сумму 204 рубля в YANDEX*4121*TAXI Moscow RUS, – оплата за услуги перевозки; в 03 часа 11 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 400 рублей по номеру телефона +№, получатель Свидетель №1 И.; в 04 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 200 рублей по номеру телефона +№, получатель Свидетель №1 И.; в 06 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 150 рублей, оплата мобильной связи оператора YOTA; в 06 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 400 рублей по номеру телефона +№, получатель Свидетель №1 И.; в 06 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 150 рублей, оплата мобильной связи оператора YOTA; в 08 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 200 рублей по номеру телефона +№, получатель Свидетель №1 И.; в 07 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 300 рублей, оплата мобильной связи оператора YOTA; в 09 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ покупка на сумму 184 рубля 96 копеек в магазине «Магнит», адрес неизвестен; в 09 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ покупка на сумму 107 рублей 97 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>а; в 09 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 400 рублей по номеру телефона +№, получатель ФИО7 З.; в 11 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 150 рублей, оплата мобильной связи оператора YOTA; в 11 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 400 рублей по номеру телефона +№, получатель ФИО7 З.; в 11 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 200 рублей по номеру телефона +№, получатель ФИО7 З.; в 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 200 рублей по номеру телефона +№, получатель ФИО7 З.; в 14 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 400 рублей по номеру телефона +№, получатель ФИО7 З.; в 15 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 150 рублей, оплата мобильной связи оператора YOTA; в 17 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 200 рублей, по номеру телефона +№, получатель ФИО15; в 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 200 рублей по номеру телефона +№, получатель ФИО7 З.; в 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 50 рублей по номеру телефона +№, получатель ФИО7 З.; в 19 часов 49 минуту ДД.ММ.ГГГГ покупка на сумму 95 рублей 68 копеек в магазине 14298, ООО «Альфа-М»; в 19 часов 59 минуту ДД.ММ.ГГГГ покупка на сумму 370 рублей в магазине Автокореец Автояпонец_P_QR, ИП ФИО1, по адресу: 

<

адрес>.5; в 02 часа 08 минут ДД.ММ.ГГГГ покупка на сумму 37 рублей 49 копеек в магазине «Пятерочка» Y533 по адресу: 

<

адрес>а; в 02 часа 58 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 804 рубля 50 копеек по номеру телефона +№, получатель Свидетель №1 И. Таким образом он совершил операции на общую сумму 16 528 рублей 59 копеек, то есть похитил денежные средства с банковского счета АО «Т-Банк», оформленного на имя Потерпевший №1 Последний перевод он осуществил в 02 часа 58 минут, находясь в компьютерном клубе «Завтра Марс» по адресу: 

<

адрес>, блок А1, и через некоторое время, примерно в 09 часов 40 минут в компьютерный клуб приехали Свидетель №3 совместно с их общим другом ФИО10 В компьютерном клубе Свидетель №3 забрала у него свой телефон. Через некоторое время приехали сотрудники полиции и доставили его в ОП-8 УМВД России по 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. С того момента, как он ушел из дома, и до момента приезда Свидетель №3 в компьютерный клуб ему неоднократно поступали телефонные звонки от родственников Свидетель №3, но он не отвечал на них, так как не хотел с ними разговаривать. Свою вину в хищении денежных средств в сумме 16 528 рублей 59 копеек, принадлежащих Потерпевший №1, он признает полностью, в содеянном раскаивается. (том 1, л.д. 122-126) Оглашенные показания подсудимый подтвердил в полном объеме, указав, что давал их добровольно, в присутствии защитника, без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции. Ни Потерпевший №1, ни Свидетель №3 не разрешали ему использовать средства с кредитного счета Потерпевший №1 Он потратил денежные средства со счета потерпевшего, понимая, что они ему не принадлежат. Подсудимый искренне раскаялся в содеянном, полностью возместил ущерб, причиненный потерпевшему, принес Потерпевший №1 свои извинения, которые были приняты последним.

Кроме того, подсудимый пояснил, что он осуществляет трудовую деятельность, ежемесячно получает доход около 120 000 рублей. У него имеется бабушка пенсионного возраста, которая является инвалидом II группы.

В ходе проведения проверки показаний на месте ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в присутствии защитника – адвоката ФИО13, находясь у 

<

адрес>, указал на место, где у него возник умысел на хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 (том 1 л.д.127-132)

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании показания, данные в им ходе предварительного следствия, подтвердил полностью, указал, что показания давал добровольно, в присутствии защитника, без какого-либо давления со стороны сотрудников полиции, пояснил, что в содеянном искренне раскаивается, возместил потерпевшему причиненный ущерб в полном объеме. Кроме того, подсудимый пояснил, что у него есть бабушка пенсионного возраста и родители. Своим родственникам он оказывает помощь.

Признавая показания подсудимого ФИО2, данные им в ходе предварительного следствия, допустимыми доказательствами по делу и оценивая их как достоверные, суд исходит из того, что они подробны, последовательны и согласуются с другими, исследованными судом доказательствами, получены без нарушений уголовно-процессуального закона, даны в присутствии защитника, после разъяснения ФИО2, его прав и положения ст.51 Конституции РФ, подтверждены подсудимым в судебном заседании, а потому суд кладет их в основу обвинительного приговора.

Вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного п.г ч.3 ст.158 УК РФ, подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Показаниями потерпевшего Потерпевший №1, данными им в суде и в ходе следствия (оглашены в связи с существенными противоречиями в соответствии с ч.3 ст.281 УПК РФ), после устранения противоречий установлено, что у него имеется в пользовании кредитная банковская карта «Т-Банк» №, которая привязана к банковскому счету N? №. Кредитная банковская карта открыта на его имя. Банковский счет и банковскую карту он открывал онлайн, через мобильное приложение «Т-Банк», которое установлено в его сотовом телефоне. На счете кредитной банковской карты ДД.ММ.ГГГГ было около 43 910 рублей. Данные денежные средства на счете принадлежат ему. Кроме указанной кредитной карты АО «Т-Банк», на его имя была оформлена дебетовая банковская карта АО «Т-Банк». Данную банковскую карту он выпускал для личного пользования его сестры Свидетель №3, так как после процедуры банкротства она не имеет личной банковской карты. Денежные средства, находящиеся на дебетовой банковской карте принадлежат ей. Пластиковой кредитной и дебетовой карты у него нет, так как все покупки осуществлялись путем переводов или через приложение MIR PAY. Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 15 минут ему позвонила его мама ФИО11 и сообщила, что его сестра поссорилась со своим сожителем ФИО2, и он ушел из дома, забрав телефон его сестры Свидетель №3 Также она (ФИО18) попросила его заблокировать все карты, поскольку беспокоилась, что ФИО6 может воспользоваться денежными средствами, которые находятся на банковском счету, что он и сделал. В телефоне его сестры и в его телефоне установлено приложение «Т-Банк», на каждом мобильном устройстве выполнен вход в личный кабинет банка «Т-Банк», то есть у них один аккаунт на двоих. Он может отслеживать покупки сестры, и она могла отслеживать его. Также они могли переводить денежные средства с банковского счета. На момент звонка его мамы на дебетовой карте, которой распоряжается его сестра, денежных средств не было. На кредитной карте было 43 910 рублей. ДД.ММ.ГГГГ около 03 часов 10 минут он увидел, что на его сотовый телефон приходят уведомления из приложения «Т-Банк». В приложении банка он обнаружил, что с его кредитной карты происходило списание денежных средств, а именно: 22 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ покупка на сумму 424 рубля в Аптечном учреждении P_QR, - по адресу: 

<

адрес>.2 по 

<

адрес>; в 22 часа 11 минут ДД.ММ.ГГГГ покупка на сумму 35 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка» 332R, по адресу: 

<

адрес>; в 22 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата на сумму 93 рубля, в YANDEX*4121*TAXI Moscow RUS – оплата за услуги перевозки; в 23 часа 26 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 5 000 рублей на карту 220220******6310, получатель ФИО17; в 00 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 5 021 рубль на карту 220220******6310, получатель ФИО17; в 03 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата на сумму 204 рубля в YANDEX*4121*TAXI Moscow RUS, – оплата за услуги перевозки; в 03 часа 11 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 400 рублей по номеру телефона +№, получатель Свидетель №1 И.; в 04 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 200 рублей по номеру телефона +№, получатель Свидетель №1 И.; в 06 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 150 рублей, оплата мобильной связи оператора YOTA; в 06 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 400 рублей по номеру телефона +№, получатель Свидетель №1 И.; в 06 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 150 рублей, оплата мобильной связи оператора YOTA; в 08 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 200 рублей по номеру телефона +№, получатель Свидетель №1 И.; в 07 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 300 рублей, оплата мобильной связи оператора YOTA; в 09 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ покупка на сумму 184 рубля 96 копеек в магазине «Магнит», адрес неизвестен; в 09 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ покупка на сумму 107 рублей 97 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>а; в 09 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 400 рублей по номеру телефона +№, получатель ФИО7 З.; в 11 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 150 рублей, оплата мобильной связи оператора YOTA; в 11 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 400 рублей по номеру телефона +№, получатель ФИО7 З.; в 11 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 200 рублей по номеру телефона +№, получатель ФИО7 З.; в 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 200 рублей по номеру телефона +№, получатель ФИО7 З.; в 14 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 400 рублей по номеру телефона +№, получатель ФИО7 З.; в 15 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 150 рублей, оплата мобильной связи оператора YOTA; в 17 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 200 рублей, по номеру телефона +№, получатель ФИО15; в 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 200 рублей по номеру телефона +№, получатель ФИО7 З.; в 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 50 рублей по номеру телефона +№, получатель ФИО7 З.; в 19 часов 49 минуту ДД.ММ.ГГГГ покупка на сумму 95 рублей 68 копеек в магазине 14298, ООО «Альфа-М»; в 19 часов 59 минуту ДД.ММ.ГГГГ покупка на сумму 370 рублей в магазине Автокореец Автояпонец_P_QR, ИП ФИО1, по адресу: 

<

адрес>.5; в 02 часа 08 минут ДД.ММ.ГГГГ покупка на сумму 37 рублей 49 копеек в магазине «Пятерочка» Y533 по адресу: 

<

адрес>а; в 02 часа 58 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 804 рубля 50 копеек по номеру телефона +№, получатель Свидетель №1 И. Всего произошло списаний на общую сумму 16 528 рублей 59 копеек. Когда он обнаружил данные списания, то понял, что ФИО2, который ранее забрал телефон его сестры, разблокировал все карты и осуществлял переводы и совершал покупки в торговых учреждениях 

<

адрес>. Поскольку ФИО2 знал пин-код от приложения банка «Т-Банк», которое установлено в сотовом телефоне его сестры. Он сразу же позвонил на горячую линию банка «Т-Банк» и полностью заблокировал все банковские счета, чтобы предотвратить дальнейшие списания по его карте. Утром ДД.ММ.ГГГГ ему позвонила сестра и пояснила, что ФИО6 находится в компьютерном клубе. Таким образом, ему был причинен материальный ущерб на сумму 16 528 рублей 59 копеек, который для него является значительным, поскольку он является самозанятым, работает курьером, заработная плата в месяц составляет примерно 50 000 рублей. Так же он арендует квартиру и ежемесячный платеж составляет 10 000 рублей, и имеется кредит с ежемесячным платежом 3 000 рублей. (том 1 л.д.97-103) Свои показания, данные в ходе предварительного следствия, потерпевший подтвердил, кроме того, пояснил, что причиненный ему преступлением ущерб в сумме 16 528 рублей 59 копеек значительным не является, поскольку хищение указанных денежных средств в затруднительное материальное положение его не поставило. Денежные средства на момент хищения у него имелись в достаточном количестве.

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных ею в ходе судебного заседания, следует, что она длительное время сожительствует с ФИО2 Так, у нее в пользовании имеется установленное в ее сотовом телефоне «Айфон 13» мобильное приложение «Т-банк», к которому привязаны банковские кредитный и дебетовый счета, оформленные на ее брата ФИО24. Банковским кредитным счетом брат разрешал пользоваться только ей. Так, в один из дней в июне 2024 года в ночное время между ней и ФИО2 произошел конфликт, в ходе которого ФИО2 ушел из дома с ее сотовым телефоном, в котором было установлено указанное мобильное приложение «Т-банк». Впоследствии, выяснилось, что ФИО2 потратил денежные средства с кредитного счета брата без разрешения последнего. У нее ФИО2 разрешение на пользование указанными денежными средствами также не спрашивал. Вместе с тем, ФИО2 она охарактеризовала с положительной стороны, как хорошего, доброго человека.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, установлено, что он работает в компьютерном клубе «Завтра Марс» по адресу: 

<

адрес>А, блок А1. Так ДД.ММ.ГГГГ в 21 час 00 мин. он пришел на свое рабочее место и приступил к выполнению своих обязанностей. В ночное время около 03 часов 10 мин. в компьютерный клуб приехал молодой человек по имени ФИО6, произвел оплату в размере 400 рублей по его абонентскому номеру № на банковскую карту, оформленную на его имя, получатель – он. Так денежные средства поступили от Потерпевший №1 П., банк отправителя (Т-Банк). ФИО6 находился в клубе примерно с 03 часов 10 минут до 09 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. За все время провождения и нахождения в компьютерном клубе ФИО6 производил оплату с одного банковского счета и отправителем всегда был Потерпевший №1 П. После чего его (Свидетель №1) смена закончилась, ему на смену пришел его сменщик ФИО7. Когда ДД.ММ.ГГГГ он (Свидетель №1) заступил на следующую смену, ФИО6 все еще находился у них в компьютерном клубе. В последующем около 02 часов 58 мин. ФИО6 перевел на его банковскую карту денежные средства за оплату пользования компьютером, отправителем являлся Потерпевший №1 П. (том 1 л.д.104-106)

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия, оглашенных и исследованных судом в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, установлено, что он трудоустроен администратором в компьютерном клубе «Завтра Марс» ООО «Доника» по адресу: 

<

адрес>А, блок А1. Так ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 00 минут он приехал на свое рабочее место и приступил к работе. В помещении клуба находились клиенты. Около 09 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ к нему подошел клиент, который представился ФИО6, попросил перевести оплату услуг на абонентский номер, так как это разрешено. Он (Свидетель №2) ему продиктовал свой номер. Когда ФИО6 перевел деньги, он (Свидетель №2) увидел, что пришел платеж от Потерпевший №1 П. После чего ФИО6 ушел к компьютеру. Далее после первого перевода с 11 часов 07 минут до 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 переводил ему оплату компьютерных услуг на его (Свидетель №2) личный абонентский номер. Все переводы ФИО6 поступали от одного лица – Потерпевший №1 П. После в 21 часов 00 минут его смена закончилась, и он уехал домой. (том 1 л.д.107-110)

Вина ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается также следующими объективными доказательствами, исследованными в судебном заседании.

Согласно протоколу принятия устного заявления от ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №1 просит привлечь к уголовной ответственности ФИО2, который в период времени с 22 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ до 02 часов 58 минут ДД.ММ.ГГГГ тайно похитил с его банковского счета, оформленного в АО «Т-банк» денежные средства в сумме 16 528 рублей 59 копеек. (том 1, л.д.6)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение аптеки «Планета здоровья» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 произвел оплату товара денежными средствами с банковского счета АО «Тинькофф Банк», оформленного на Потерпевший №1 (том 1, л.д.11-15 )

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 произвел оплату товара денежными средствами с банковского счета АО «Тинькофф Банк», оформленного на Потерпевший №1 (том 1, л.д.16-20)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение компьютерного клуба «Завтра Марс», расположенного по адресу: 

<

адрес> где ФИО2 произвел оплату услуг денежными средствами с банковского счета АО «Тинькофф Банк», оформленного на Потерпевший №1 (том 1, л.д.21-25)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 произвел оплату товара денежными средствами с банковского счета АО «Тинькофф Банк», оформленного на Потерпевший №1 (том 1, л.д.26-30)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение магазина «Авто кореец/Авто японец», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 произвел оплату товаров денежными средствами с банковского счета АО «Тинькофф Банк», оформленного на Потерпевший №1 (том 1, л.д.31-35)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес> где ФИО2 произвел оплату товаров денежными средствами с банковского счета АО «Тинькофф Банк», оформленного на Потерпевший №1 (том 1, л.д.36-40)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрено помещение магазина «Красное Белое», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 произвел оплату товаров денежными средствами с банковского счета АО «Тинькофф Банк», оформленного на Потерпевший №1 (том 1, л.д.41-45)

Согласно протоколу места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, с участием ФИО2, в присутствии его защитника – адвоката ФИО13 осмотрено место на лестничной площадке 10 этажа подъезда 6 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 произвел оплату услуг денежными средствами с банковского счета АО «Тинькофф Банк», оформленного на Потерпевший №1 (том 1, л.д.46-50)

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у потерпевшего Потерпевший №1 изъяты выписка о движении денежных средств по ему счету, открытому в АО «Тинькофф Банк», чеки по операциям за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. (том 1, л.д.53-57)

Согласно протоколу осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрены чеки по операциям за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, выписка о движении денежных средств АО «Тинькофф Банк», согласно которым с банковского счета №, открытого на имя Потерпевший №1 в АО «Тинькофф Банк» по адресу: 

<

адрес>А, стр.26, путем произведения оплат покупок по QR-коду, а также путем перевода денежных средств с использованием мобильного приложения «Тинькофф Онлайн» были произведены списания: в 22 часа 05 минут ДД.ММ.ГГГГ покупка на сумму 424 рубля в Аптечном учреждении P_QR, - по адресу: 

<

адрес>.2 по 

<

адрес>; в 22 часа 11 минут ДД.ММ.ГГГГ покупка на сумму 35 рублей 99 копеек в магазине «Пятерочка» 332R, по адресу: 

<

адрес>; в 22 часа 20 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата на сумму 93 рубля, в YANDEX*4121*TAXI Moscow RUS – оплата за услуги перевозки; в 23 часа 26 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 5 000 рублей на карту 220220******6310, получатель ФИО17; в 00 часов 18 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 5 021 рубль на карту 220220******6310, получатель ФИО17; в 03 часа 10 минут ДД.ММ.ГГГГ оплата на сумму 204 рубля в YANDEX*4121*TAXI Moscow RUS, – оплата за услуги перевозки; в 03 часа 11 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 400 рублей по номеру телефона +№, получатель Свидетель №1 И.; в 04 часа 45 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 200 рублей по номеру телефона +№, получатель Свидетель №1 И.; в 06 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 150 рублей, оплата мобильной связи оператора YOTA; в 06 часов 34 минуты ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 400 рублей по номеру телефона +№, получатель Свидетель №1 И.; в 06 часов 44 минуты ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 150 рублей, оплата мобильной связи оператора YOTA; в 08 часов 13 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 200 рублей по номеру телефона +№, получатель Свидетель №1 И.; в 07 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 300 рублей, оплата мобильной связи оператора YOTA; в 09 часов 01 минуту ДД.ММ.ГГГГ покупка на сумму 184 рубля 96 копеек в магазине «Магнит», адрес неизвестен; в 09 часов 21 минуту ДД.ММ.ГГГГ покупка на сумму 107 рублей 97 копеек в магазине «Магнит» по адресу: 

<

адрес>а; в 09 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 400 рублей по номеру телефона +№, получатель ФИО7 З.; в 11 часов 04 минуты ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 150 рублей, оплата мобильной связи оператора YOTA; в 11 часов 07 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 400 рублей по номеру телефона +№, получатель ФИО7 З.; в 11 часов 17 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 200 рублей по номеру телефона +№, получатель ФИО7 З.; в 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 200 рублей по номеру телефона +№, получатель ФИО7 З.; в 14 часов 54 минуты ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 400 рублей по номеру телефона +№, получатель ФИО7 З.; в 15 часов 43 минуты ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 150 рублей, оплата мобильной связи оператора YOTA; в 17 часов 09 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 200 рублей, по номеру телефона +№, получатель ФИО15; в 17 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 200 рублей по номеру телефона +№, получатель ФИО7 З.; в 19 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 50 рублей по номеру телефона +№, получатель ФИО7 З.; в 19 часов 49 минуту ДД.ММ.ГГГГ покупка на сумму 95 рублей 68 копеек в магазине 14298, ООО «Альфа-М»; в 19 часов 59 минуту ДД.ММ.ГГГГ покупка на сумму 370 рублей в магазине Автокореец Автояпонец_P_QR, ИП ФИО1, по адресу: 

<

адрес>.5; в 02 часа 08 минут ДД.ММ.ГГГГ покупка на сумму 37 рублей 49 копеек в магазине «Пятерочка» Y533 по адресу: 

<

адрес>а; в 02 часа 58 минут ДД.ММ.ГГГГ перевод на сумму 804 рубля 50 копеек по номеру телефона +№, получатель Свидетель №1 И. (том 1, л.д.58-61) Осмотренные выписка и чеки признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств. (том 1, л.д.94)

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО2, суд исходит из установленных приведенными выше доказательствами обстоятельств дела, согласно которым ФИО2 тайно, поскольку его действия не были обнаружены ни потерпевшим, ни третьими лицами, умышленно, из корыстных побуждений, используя имевшуюся у него банковскую карту Потерпевший №1, похитил с банковского счета последнего денежные средства, расплачиваясь указанной картой за товары и услуги в различных торговых точках 

<

адрес>.

На неправомерность действий подсудимого указывает способ завладения похищенным, о корыстном мотиве действий виновного свидетельствует последующее распоряжение похищенным имуществом.

Согласно наличию прямых доказательств, которые уличают ФИО2, а это вытекает из показаний потерпевшего Потерпевший №1, свидетеля Свидетель №3 о хищении с банковской карты потерпевшего денежных средств; из показаний свидетелей Свидетель №2 и Свидетель №1, указавших, что подсудимый в период с 10 по ДД.ММ.ГГГГ расплачивался за услуги банковской картой; из протоколов осмотра мест происшествия; из протоколов осмотра предметов; а также это следует из признательных показаний подсудимого ФИО2, полностью согласующихся с исследованными судом доказательствами, в судебном заседании, бесспорно, установлена вина подсудимого в тайном хищении имущества Потерпевший №1, с банковского счета.

Правдивость показаний потерпевшего, свидетелей, у суда сомнений не вызывает, так как они подробны, согласуются и подтверждаются исследованными судом доказательствами. Оснований для оговора подсудимого потерпевшим и свидетелями судом не установлено.

Показания потерпевшего, свидетелей суд принимает за доказательство виновности подсудимого, поскольку оснований для оговора подсудимого ими не установлено, их показания последовательны, содержат сведения об обстоятельствах совершенного преступления и объективно согласуются между собой и с письменными доказательствами по делу.

Нарушений уголовно-процессуального закона на досудебной стадии, которые могли бы ограничить права подсудимого и повлиять на выводы суда о доказанности его виновности, допущено не было.

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое подтверждение в судебном заседании, поскольку похищенное имущество в виде денег хранилось непосредственно на банковском счете, открытом на имя Потерпевший №1, который являлся держателем банковской карты, выступающей в качестве инструмента управления денежными средствами, находящимися на банковском счете, и подсудимый распорядился находящимися на счете денежными средствами клиента банка путем расчета картой за товары и услуги.

При поддержании обвинения государственный обвинитель просила исключить из объема обвинения ФИО2 по указанному преступлению квалифицирующий признак «с причинением значительного ущерба гражданину», поскольку потерпевшим в судебном заседании заявлено о том, что ущерб, причиненный преступлением, значительным для него не является, в затруднительное материальное положение хищение денежных средств в сумме 16 433 рубля 09 копеек его не поставило, на его материальное состояние не повлияло. Суд считает такую позицию государственного обвинителя обоснованной, поскольку она основана на исследованных судом доказательствах, не ухудшает положение подсудимого, а потому, в соответствии со ст.246 УПК РФ, принимается судом.

При установленных обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО2 по п.г ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ).

Материалы уголовного дела, представленные стороной обвинения и не приведенные в приговоре, суд оценивает как результаты процессуальной деятельности следователя и государственного обвинителя, направленной на собирание необходимой информации в процессе доказывания, и не отражает в связи с отсутствием юридической значимости.

В ходе предварительного следствия и в ходе судебного заседания сомнений в психическом состоянии подсудимого ФИО2 не установлено, поэтому он может и должен нести уголовную ответственность за совершенное преступление.

В соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ при назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, отнесенного законодателем к категории тяжких, данные о личности подсудимого, все обстоятельства совершенного преступления, обстоятельства, смягчающие его наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и в соответствии с ч.1 ст.60 УК РФ считает необходимым назначить ФИО2 справедливое наказание.

Судом исследованы данные о личности подсудимого ФИО2, который ранее не судим (

<

данные изъяты>

ФИО2 вину в совершении преступления признал полностью как в ходе следствия, так и в судебном заседании, искренне раскаялся в содеянном, добровольно возместил потерпевшему ущерб, причиненный преступлением, что на основании п.к ч.1 ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого; также на основании п.и ч.1 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве смягчающих обстоятельств явку с повинной (том 1 л.д.117), активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, оказание помощи близким лицам, пенсионный возраст бабушки, ее инвалидность, принесение потерпевшему извинений.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

С учетом содеянного и характеристики личности подсудимого, наличия смягчающих обстоятельств, суд считает, что для достижения целей исправления подсудимого достаточным и справедливым будет наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст.73 УК РФ, с возложением на подсудимого ФИО2 предусмотренных законом обязанностей, под контролем специализированного государственного органа; суд считает, что ФИО2 не нуждается в изоляции от общества.

Суд, учитывая данные о личности подсудимого, конкретные обстоятельства содеянного и материальное положение ФИО2, а также его семьи, считает невозможным применение более мягкой меры наказания, чем лишение свободы, поскольку более мягкий вид наказания не будет способствовать исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений.

Дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд не применяет, исходя из личности подсудимого, его материального положения и обстоятельств содеянного.

Учитывая степень общественной опасности совершенного преступления, принимая во внимание способ его совершения, степень реализации преступных намерений, мотивы и цели совершения преступления, а также с учетом того, что фактические обстоятельства совершенного преступления не свидетельствуют о меньшей степени его общественной опасности, несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не находит оснований для изменения категории преступления, предусмотренного п.г ч.3 ст.158 УК РФ на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. Суд также не усматривает оснований для применения к ФИО2 положения, предусмотренного ст.64 УК РФ, в связи с отсутствием исключительных обстоятельств.

Обсуждая, в соответствии с п.7.1 ч.2 ст.299 УПК РФ, вопрос о наличии оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами, суд исходит из следующего. В соответствии со ст.53.1 УК РФ, принудительные работы, как альтернатива лишению свободы могут применяться за совершение преступления небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые. ФИО2 совершил впервые тяжкое преступление, однако, с учетом личности подсудимого, обстоятельств содеянного, суд не усматривает оснований для применения в отношении ФИО2 принудительных работ как альтернативы назначенному наказанию в виде лишения свободы.

При назначении размера наказания ФИО2 суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ.

Судьбу вещественных доказательств по делу следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.г ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде 01 года лишения свободы.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 01 год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ обязать ФИО2: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту его жительства и являться в данный орган на регистрацию в установленные этим органом дни; не менять место жительства без уведомления этого органа.

Вещественные доказательства:

- выписку о движении денежных средств, чеки по операциям – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тюменского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы или представления в Калининский районный суд г.Тюмени.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

Председательствующий судья подпись М.А. Борисова

Подлинник приговора подшит в деле № и хранится в Калининском районном суде 

<

адрес>.

Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

УИД - 72RS0№-05

Председательствующий судья М.А. Борисова